— 1 —

浙江省信用浙江建设工作联席会议办公室文件

浙信用办〔2023〕11号

省信用浙江建设工作联席会议办公室关于
进一步规范严重失信主体名单

有关工作的通知

省级有关部门，各设区市信用办、衢州市营商办：

为进一步贯彻落实《关于全面建设信用“531X”工程助力营

商环境优化提升“一号改革工程”实施意见》（浙信用办〔2023〕8

号），完善信用激励约束机制，现将符合国家有关规定的严重失

信主体名单制度清单印发你们，并将有关工作通知如下：

一、工作依据

全国范围内实施的严重失信主体名单制度，依据《国务院办

— 2 —

公厅关于进一步完善失信约束制度构建诚信建设长效机制的指导

意见》（国办发〔2020〕49号，以下简称《指导意见》）执行；

仅在我省范围内实施的严重失信主体名单制度，根据《浙江省公

共信用信息管理条例》相关规定执行。

二、工作要求

（一）严格制度规范。在前期摸排并征求各部门意见的基础

上，梳理形成了《严重失信主体名单制度清单》（详见附件 1，

以下简称《制度清单》）。不符合《指导意见》要求的严重失信

主体名单制度，不得作为认定标准依据；仅在我省范围内实施的，

由主管部门于年底前完成清理或修订工作。后续新增的严重失信

主体名单制度，请及时报送省信用办。

（二）加强信息报送。对列入《制度清单》的严重失信主体

名单信息，由主管部门做好信息归集和共享工作，年底前报送省

信用办。

（三）规范信息公示。各地各部门要开展自查自纠，对未列

入《制度清单》的信息，不得作为严重失信主体名单向社会进行

公示。

联系人：尹 航；联系电话：0571-87058827。

附件：1.严重失信主体名单制度清单

— 3 —

2.省级有关部门名单

浙江省信用浙江建设工作联席会议办公室

（浙江省发展和改革委员会代章）

2023年 10月 16日

4

附件 1

严重失信主体名单制度清单
序

号
严重失信主体名单 责任部门 设列依据 认定标准

1
重大税收违法失信

主体名单
省税务局

1.《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要

（2014—2020年）的通知》（国发〔2014〕21号）

2.中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于进一步

深化税收征管改革的意见》

《重大税收违法失信主体信息公

布管理办法》（国家税务总局令

第 54号）

2
统计严重失信企业

信息
省统计局

1.《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要

（2014—2020年）的通知》（国发〔2014〕21号）

2.中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于更加有

效发挥统计监督职能作用的意见》

《统计严重失信企业信用管理办

法》（国家统计局令第 35号）

3 失信被执行人名单 省法院

1.中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于加快推

进失信被执行人信用监督、警示和惩戒机制建设的意见》

2.《最高人民法院关于公布失信被执行人名单信息的若

干规定》（法释〔2017〕7号）

《最高人民法院关于公布失信被

执行人名单信息的若干规定》（法

释〔2017〕7号）

4
文化和旅游市场严

重失信主体名单
省文化和旅游厅

《国务院办公厅关于进一步激发文化和旅游消费潜力的

意见》（国办发〔2019〕41号）

《文化和旅游市场信用管理规

定》（中华人民共和国文化和旅

游部令第 7号）

5
市场监督管理严重

违法失信名单
省市场监管局

1.《企业信息公示暂行条例》第十七条

2.《食品安全法实施条例》第六十六条

3.中共中央、国务院印发的《关于深化改革加强食品安

全工作的意见》

1.《企业信息公示暂行条例》（国

务院令第 654号）

2.《市场监督管理严重违法失信名

单管理办法》（国家市场监督管

5

序

号
严重失信主体名单 责任部门 设列依据 认定标准

4.《国务院关于“先照后证”改革后加强事中事后监管的

意见》（国发〔2015〕62号）

5.《国务院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒

制度加快推进社会诚信建设的指导意见》（国发〔2016〕
33号）

6.《国务院办公厅关于进一步完善失信约束制度构建诚

信建设长效机制的指导意见》（国办发〔2020〕49号）

理总局令第 44号）

6
知识产权领域严重

违法失信名单
省市场监管局

《国务院办公厅关于印发全国深化“放管服”改革 优化

营商环境电视电话会议重点任务分工方案的通知》（国

办发〔2019〕39号）

《市场监督管理严重违法失信名

单管理办法》（国家市场监督管

理总局令第 44号）

7
药品领域严重违法

失信名单
省药监局

《国务院办公厅关于促进医药产业健康发展的指导意

见》（国办发〔2016〕11号）

《市场监督管理严重违法失信名

单管理办法》（国家市场监督管

理总局令第 44号）

8
进出口海关监管领

域严重失信主体名

单

杭州海关、宁波海关

1.《企业信息公示暂行条例》第五条、第七条

2.中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于推进社

会信用体系建设高质量发展促进形成新发展格局的意

见》

《中华人民共和国海关注册登记

和备案企业信用管理办法》（海

关总署令第 251号）

9
安全生产严重失信

主体名单
省应急管理厅

1.《安全生产法》第三条、第十条

2.中共中央、国务院印发的《关于推进安全生产领域改

革发展的意见》

3.《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲要

（2014—2020年）的通知》（国发〔2014〕21号）

4.《国务院办公厅关于印发危险化学品安全综合治理方

《安全生产严重失信主体名单管

理办法》（中华人民共和国应急

管理部令第 11号）

6

序

号
严重失信主体名单 责任部门 设列依据 认定标准

案的通知》（国办发〔2016〕88号）

5.中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于全面加

强危险化学品安全生产工作的意见》

10
拖欠农民工工资失

信联合惩戒对象名

单信息

省人力社保厅

1.《保障农民工工资支付条例》第四十八条

2.《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工工资问题的

意见》（国办发〔2016〕1号）

《拖欠农民工工资失信联合惩戒

对象名单管理暂行办法》（人社

部令第 45号）

11
社会组织严重违法

失信名单信息
省民政厅

中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于改革社会

组织管理制度促进社会组织健康有序发展的意见》

《社会组织信用信息管理办法》

中华人民共和国民政部令第 60号

12
科研诚信严重失信

行为数据库
省科技厅

《关于进一步加强科研诚信建设的若干意见》（厅字

〔2018〕23号）

《科学技术活动违规行为处理暂

行规定》（科学技术部令第 19号）

— 7 —

附件 2

省级有关部门名单

省委宣传部、省委政法委、省委网信办、省发展改革委、省

经信厅、省教育厅、省科技厅、省公安厅、省民政厅、省司法厅、

省财政厅、省人力社保厅、省自然资源厅、省生态环境厅、省建

设厅、省交通运输厅、省水利厅、省农业农村厅、省商务厅、省

文化和旅游厅、省卫生健康委、省应急管理厅、省税务局、省市

场监管局、省地方金融监管局、省广电局、省统计局、省粮食物

资局、省医保局、省大数据局、省林业局、省药监局、省消防救

援总队、省法院、省法院、省总工会、省残联、人行浙江省分行、

杭州海关、省地震局、国家金融监督管理总局浙江监管局、省邮

政管理局

— 8 —

浙江省发展和改革委员会办公室 2023年 10月 16日印发

	2023-10-16T14:52:39+0800
	浙江省发展和改革委员会
	0